

Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2019

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

Nom : Plaisance

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019		2018
		Budget	Réalisations	Réalisations
Revenus				
Fonctionnement	1	1 542 452	1 713 454	1 632 832
Investissement	2		480 737	487 369
	3	1 542 452	2 194 191	2 120 201
Charges				
	4	1 555 406	1 972 839	1 807 128
Excédent (déficit) de l'exercice				
	5	(12 954)	221 352	313 073
Moins : revenus d'investissement	6 () (480 737) (487 369)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales				
	7	(12 954)	(259 385)	(174 296)
Éléments de conciliation à des fins fiscales				
Amortissement des immobilisations	8		325 491	319 217
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10 (147 420) (167 156) (106 731)
Affectations				
Activités d'investissement	11 () (42 570) (81 537)
Excédent (déficit) accumulé	12	160 374	160 374	92 684
Autres éléments de conciliation	13			
	14	12 954	276 139	223 633
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales				
	15		16 754	49 337

Extrait du rapport financier, pages S16 et S17

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019	2018
Actifs financiers			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	95 605	31 971
Débiteurs	2	1 361 290	929 091
Placements de portefeuille	3		
Autres	4		
	5	1 456 895	961 062
Passifs			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dette à long terme	7	1 612 435	1 213 440
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8		
Autres	9	733 684	548 265
	10	2 346 119	1 761 705
Actifs financiers nets (dette nette)	11	(889 224)	(800 643)
Actifs non financiers			
Immobilisations	12	7 173 238	6 859 831
Autres	13	9 612	13 086
	14	7 182 850	6 872 917
Excédent (déficit) accumulé	15	6 293 626	6 072 274

Extrait du rapport financier, page S8

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019	2018
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	16	63 663	46 908
Excédent de fonctionnement affecté			
- Surplus affectés boue	17	60 000	60 000
-	18		
- Affectation budget 2019	19		163 280
-	20		
-	21		
-	22		
-	23		
-	24		
-	25		
	26	60 000	223 280
Réserves financières	27		
Fonds réservés	28	115 401	72 552
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	29 ()	(
Financement des investissements en cours	30	74 227	(93 774)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	31	5 980 335	5 823 308
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	32		
	33	6 293 626	6 072 274

Extrait du rapport financier, page S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	1 104 778
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	1 104 778

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019	2018
Dette à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	88 125	58 363
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	892 200	900 290
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	212 578	77 870
Dette à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises ¹	7	419 532	176 917
Autres	8		
Dette en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	9		
	10	1 612 435	1 213 440

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019		2018
		Budget	Réalizations	Réalizations
Fonctionnement				
Taxes	11	1 233 629	1 256 237	1 205 761
Compensations tenant lieu de taxes	12	43 700	43 243	43 751
Quotes-parts	13			
Transferts	14	169 623	246 667	204 879
Services rendus	15	26 600	46 553	40 759
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	41 500	60 408	58 050
Autres	17	27 400	60 346	79 632
	18	1 542 452	1 713 454	1 632 832
Investissement				
Taxes	19			
Quotes-parts	20			
Transferts	21		470 577	487 369
Autres	22		10 160	
	23		480 737	487 369
	24	1 542 452	2 194 191	2 120 201

Extrait du rapport financier, page S16

SOMMAIRE DES CHARGES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019

		Réalizations 2019			Réalizations 2018
		Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total	
Administration générale	1	401 420	8 806	410 226	399 947
Sécurité publique					
Police	2	77 834		77 834	78 686
Sécurité incendie	3	122 824	34 547	157 371	125 118
Autres	4	67 180		67 180	12 663
Transport					
Réseau routier	5	348 782	92 305	441 087	368 906
Transport collectif	6	6 113		6 113	5 829
Autres	7		13 305	13 305	12 405
Hygiène du milieu					
Eau et égout	8	156 456	140 855	297 311	275 580
Matières résiduelles	9	96 221	5 660	101 881	94 860
Autres	10	612		612	764
Santé et bien-être	11	2 673		2 673	22 594
Aménagement, urbanisme et développement					
Aménagement, urbanisme et zonage	12	76 248		76 248	104 505
Promotion et développement économique	13	37 681		37 681	37 379
Autres	14	36 182		36 182	
Loisirs et culture	15	170 571	30 013	200 584	233 125
Réseau d'électricité	16				
Frais de financement	17	46 551		46 551	34 767
Effet net des opérations de restructuration	18				
	19	1 647 348	325 491	1 972 839	1 807 128
Amortissement des immobilisations	20	325 491	(325 491)		
	21	1 972 839		1 972 839	1 807 128

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3